关于加强广东省医学科研基金
项目后期管理的通知
粤卫〔2004〕69号
各地级以上市卫生局，省直、部属及部队驻粤有关单位，厅直有关单位及有关高等院校：

    近几年，我省通过实施医学科研基金项目（以下简称计划项目），有力地促进我省医学科技进步，推动医疗卫生水平的提高。但在实施中也发现存在一些问题，如课题执行情况不佳，结题申报率和结题率低等问题。为进一步加强我省医学科研基金的后期管理，强化责任机制，保证计划项目的实施效果，根据《广东省医学科学技术研究基金管理办法》精神，现将有关要求通知如下：
一、凡列入年度我厅科技计划，并组织实施的项目，原则上在批准立项之日起两年内完成计划目标，并按照本通知的规定进行结题验收。各市卫生局(院校)科研管理部门为计划项目的综合管理部门，负责本系统科技计划项目实施的指导、组织、管理和监督本系统科技计划项目的验收工作。验收工作必须坚持实事求是、客观公正、注重质量、讲求实效的原则，保证结题验收工作的严肃性和科学性。

 二、结题验收的程序及要求：

(一) 项目负责人按要求填写《广东省医学科研基金项目结题报告书》(一式叁份，见附件)，并向所在单位提交相关论文、科研鉴定和获奖材料等，申请结题验收。
(二)所在单位及主管科研管理部门根据项目负责人提交资料提出验收结论意见后，汇总报省卫生厅科教处验收核定。验收结论分为“同意结题”、“同意延期”、“中止研究”三种。
三、结题验收结果的处理：

(一)被验收项目存在下列情况之一者，予以通过验收，视为“同意结题”：

按期完成计划任务书约定的各项任务，经费使用合理，提供的验收文件和资料齐全、数据真实，发表论文1篇以上(论文发表时必须注明是承担广东省医学科研基金项目)，并提交论文复印件；已录用待发表论文需提供论文校样；参加学术交流的论文，提交论文复印件及学术会议所发证书；如出版专著者，需提供所写主要章节复印件；项目已通过成果鉴定，或获得专利。

(二)已完成计划任务书约定的部分任务，但资料不齐全，尚需一段时间方能完成的，由该项目负责人提交“延期报告”，经各市卫生局或有关院校科研管理部门审核盖章后报省卫生厅科教处批准，同意延期，期限一般为一年。

(三)被验收项目存在下列情况之一者，不予通过验收，予以“中止研究”：

1、未达到计划任务书预定的主要技术、经济指标；

2、预定目标未能实现或成果已无科学或实用价值；

3、提供的验收文件、资料、数据不真实；

4、擅自修改计划任务书中的考核目标、内容、技术路线的；

5、擅自变更项目承担单位或项目负责人、课题组成员；

6、经批准延期一年后，仍无法按期完成项目；

7、实施过程中出现重大问题，但未能解决和作出说明，或研究过程及结果等存在纠纷尚未解决的。

四、计划项目负责人未能按进度完成，到期须结题而未结题，或提交的延期报告未获批准，视为承担计划项目未完成，不能作为晋升高级职称的业绩成果条件。

五、对逾期没有提交结题报告的项目，或因主观原因，导致项目未能完成的，该项目负责人三年内不能申请我厅基金计划项目。

 因承担单位未能提供相关条件，或管理不善导致项目未能完成的，逾期不交结题报告的项目承担单位，该单位次年不得再申请我厅医学基金项目。

    对结题率低的项目承担单位以及地市或院校，我厅将递减其次年医学基金项目申报名额。

    六、各地级以上市卫生局的计划可参照本《通知》执行。
附件：广东省医学科研基金项目结题报告书

                               二○○四年三月十五日

	延期报告（或终止研究报告）

	说明：如不能按期结题，提交“延期报告”。延期只能延期一年，如在一年内无法完成项目，提交终止研究报告。